1 Vol. i. pp. 23-26. 2 Pp. 26-27. 
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mandate of King Robert n.) will be found calendared in 
Appendix III. 

It is plain that if the convent followed the usual practice of 
registering important deeds relating to rights, privileges, and 
property, the recently discovered volume must have been 
supplemented by one or more other books. It is perhaps too 
much to hope that another volume may yet be rescued from 
some obscure hiding-place ; but it is well that the attention of 
antiquaries should be drawn to the probability that at least 
one other volume of the register once existed. 

The latest writ entered in our register by the scribe who 
wrote the earlier portions of the manuscript (if. 29-74 verso), 
with the exception of a few writs entered on blank spaces by 
later hands, is dated in July 1253.1 The bull of Alexander iv. 
referred to above as preserved in Registrum Aberdonense is dated 
in September 1257. One cannot but suspect that between 
these two dates the whole of the earliest part was transcribed, 
in other words, that it was transcribed at a time when the 
bulls of Innocent iv.2 were the latest bulls in the possession of 
the monastery. This conjecture falls in sufficiently well with 
the judgment of Dr. Dickson, based on palaeographical con- 
siderations, that the earliest portion was written ‘ about 1260.’ 

The dull details connected with the succession of the abbots, 
together with some few historical notices of the abbey, have 
been relegated to Appendix IV. 

J. D. 

1 No. LXXXIV. 2 Nos. xcix., CVI. 
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I 

Carta Comitis Dauid de Rege Willelmo. 
W. Dei gracia Rex Scottorum Episcopis, Abbatibus, Comitibus, \fol. 29.] 
Baronibus, Justiciariis, vicecomitibus, prepositis, ministris, et 
omnibus probis hominibus tocius terre sue clericis et laicis, 
salutem. Sciant presentes et futuri me Dedisse et concessisse et 
hac carta mea confirmasse Dauid fratri meo comitatum de 
Leuenaus cum omnibus pertinenciis suis, et Lundors et Dunde, 
et forgrund et petmothel, et Neutyle, et fintreth, et Rothiod, 
et Inuerurin, et Munkegyn, et Boverdyn, et Durnach, et 
Uuen et Arduuen, et Garuiach, et Mertonam que est in 
Laudonia iuxta castellum puellarum. Yolo itaque et precipio 
ut predictus Dauid frater meus et heredes sui de me et heredi- 
bus meis in feudo et hereditate teneant et possideant omnes 
terras istas prenominatas per Rectas Diuisas suas quas 
habuerunt quando illas ei dedi, et cum omnibus iustis per- 
tinenciis suis in bosco et piano, In terris et aquis, In pratis 
et pascuis, In molendinis et stangnis, In moris et Maresiis, 
In viis et semitis, et omnibus aliis iustis pertinenciis suis tam 
non nominatis, quam nominatis; cum sacca et socca, cum 
tol et Tern, et Infangenthefe, bene et plenarie et honorifice, 
et ita libere et quiete in omnibus sicut ego ipse unquam terras 
illas tenui et possedi, faciendo inde mihi et heredibus meis 
seruicium Decern militum. Testibus H. episcopo Sancti Andree; 
Jocelino episcopo Glasguensi; M. episcopo de Aberden ; S. 
episcopo Morauiensi; A. episcopo Catenensi; Comite Dun- 
cano; Comite Gileberto; Comite Waldevo ; Malcolmo Comite 
Ethol; G. comite de anegus ; Comite colbano ; Ricardo de 
Moreuille, | Constabulario; Roberto de Quincy; Waltero Olifer; \j0i. 29, 
Alano filio Walteri Senescalli; Willelmo De Haya; Radolpho verso-]